
D.D.G n. 2369 / 2021    del   14/09/2021                  

CUP E41H11000020006

Codice Caronte SI_1_16989

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo

Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo
Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana,
approvato con D. P. Reg. del 28.02.79, n. 70;

VISTA  la Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma.1, con il quale si
dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO  il  D.P.R.  27  giugno 2019,  n.  12  recante  “  Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  Legge
Regionale del 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di
cui all’art. 49, co.1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche del D.P.R. 18 gennaio
2013, n. 6 e ss. mm.ii.; 

VISTA  la Legge Regionale del 15.05.2000, n. 10 ed in particolare l’articolo 7; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e di
pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, artt. 26 e 27, concernente la pubblicità dei provvedimenti di
impegno di spesa di importo superiore a mille euro nel corso dell'anno solare;

VISTA la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  approvati
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss. mm.ii;

VISTO il D.Lgs. del 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., recante “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTA  la Legge regionale dell’08.07.1977, n. 47 e ss.mm.ii., riguardante “Norme in materia di bilancio e
contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio
2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto
previsto dall'articolo 79 del  decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118 e  successive modifiche ed
integrazioni  e  fino  all'emanazione  delle  norme  di  attuazione  dello  Statuto  regionale  richiamate
dall'articolo  11,  comma  1,  della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi
all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima
legge regionale n. 3/2015”;

VISTE le Circolari n.19 dell’11 luglio 2016 e n.3 del 16 febbraio 2017 emanate  dal Dipartimento Regionale
Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 294 dell'8.08.19 con la quale è stato approvato il Documento
“Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014/2020.  Patto  per  il  Sud  della  Regione  siciliana.  Sistema  di
Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) - Versione giugno 2019”;

VISTA la l.r. n. 9 del 15.04..2021 “legge di stabilità regionale”;

VISTA la l.r. n. 10 del 15.04..2021 “ Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023”

VISTA la Delibera di Giunta n. 168 del 21.04.2021 con la quale, in attuazione delle disposizioni  contenute nel
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9.2, sono stati approvati il Documento Tecnico
di  Accompagnamento  al  bilancio  di  Previsione  2021-2023,  il  Bilancio  finanziario  gestionale
ed il Piano degli indicatori;

 pag 1 -



VISTO il  D.A n.1203 del 09/03/2018, registrato alla Ragioneria Centrale al n.698 del 15/03/2018, con cui è
stato  approvato  il  contratto  relativo  al  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo alla Dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il D.A n. 187 del 26/02/20, registrato alla Ragioneria Centrale al n.22/89 del 28/02/20, con cui è stata
approvata l'integrazione al contratto individuale di lavoro approvato con il DA n. 1203/2018;

VISTO il  D.A.  n.2641  del  11.11.2020,  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  Turismo  al  n.  1114/2370  del
16.11.2020, con il quale è  stata approvata l'ulteriore integrazione al contratto individuale di lavoro
della Dott.ssa Lucia Di Fatta, Dirigente Generale del Dipartimento Turismo;

VISTO il D.D.G n. 1488 dell'8.07.20  con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento regionale del Turismo,
dello Sport  e dello Spettacolo,  ha conferito l'incarico dirigenziale per il  Servizio 5 – Sostegno alle
Attività sportive, all'arch. Dario Tornabene;

VISTO il DDG n. 741 del 14 aprile 2017 con il quale, per lavori di “Lavori di messa a norma del campo di cal-
cio comunale”, nel comune di Collesano (PA) – CUP E41H11000020006, è stata accertata sul capitolo
di entrata 7485 la somma di € 1.499.000,00  di cui  € 400.000,00 per l’esercizio finanziario 2017, €
999.000,00 per l’esercizio finanziario 2018 ed € 100.000,00 per l’esercizio finanziario 2019;

VISTO il DDG n. 2827 del 08/11/2017 con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo di
che trattasi – CUP E41H11000020006,  per l'importo complessivo di € 1.499.000,00 ;

VISTO il DDG n. 1053 del  29/05/2020 con il quale, a seguito del riaccertamento dei residui attivi e passivi
anno 2019, è stata accertata in entrata sul Cap 7485 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei
progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 per impiantistica spor-
tiva”  del  bilancio  della  Regione  la  somma  di  €  886.715,02,  contabilizzando  economie  per
€ 484.588,20;

VISTO il DDG n. 2125 del 30/09/2020 con il quale, tra l'altro, si è preso atto del QTE post-gara e di variante
apprezzato favorevolmente dal Dipartimento Regionale Tecnico con nota n.224721 del 19/11/2019 ed è
stato assunto l'impegno di € 886.715,02 sul capitolo 872413, per l’esercizio finanziario 2020;

CONSIDERATO che  ad  oggi,  al  comune  di  Collesano  (PA) è  stata  erogata  la  somma  complessiva  di
€ 672.312,47 ammontante  a  circa  il  67% dell'importo  progettuale  post-gara,  così  come di  seguito
specificato:

 DDG. n. 222 del 03/03/2020   per  €  100.000,00

 DDG. n. 750 del 29/04/2020   per  €    27.696,78

 DDG. n. 2125 del 30/09/2020 per  €  274.483,40

 DDG. n. 3268 del 18/12/2020 per  €  270.532,29

VISTA la nota del Comune di Collesano – 3^Area Tecnica prot. n.2536 del 02/03/2021, assunta al prot. 29584
del 04/03/2021 con la quale trasmette la Determina n.180 del 26/02/2021 di approvazione della Perizia
di Assestamento Finale con i relativi elaborati (in forma digitale) e che riporta il seguente QTE:
A) LAVORI AL LORDO                                                                                                                         1.292.712,79
a1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 0,538086%                                                                              6.912,12
a2) Lavori soggetti a ribasso d’asta                                                                                                         1.285.800,67
a3) per ribasso d’asta del 37,3773% su 1.285.800,67                                                                                  480.597,57
a4) Importo netto contrattuale variante                                                                                                 812.115,22

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL  ’AMMINISTRAZIONE
1) I.V.A. 10% sui lavori                                                                                              81.211,52
2) imprevisti                                                                                                                         0,00
3)incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.                                                                   8.000,00
4) competenze professionali direzione lavori e coord. Sic. Esecuzione
 al netto ribasso del 10,80% compreso I.V.A. ed oneri                                               38.573,90
4bis) competenze professionali progettazione variante in corso d’opera
 ed assestamento al netto ribasso del 10,80% compreso I.V.A. ed oneri                      6.206,18

5) Competenze professionali progettazione esecutiva e coord sicurezza
    progettazione compreso I.V.A. al 22% ed oneri                                                      22.722,20
6) collaudo tecnico amministrativo compreso I.V.A. al 22% ed oneri

 al netto del ribasso                                                                                                          6.649,97
7) Oneri a discarica compreso I.V.A.                                                                           10.593,99
8) Indagini e relazioni geologiche e geotecniche compreso I.V.A. ed oneri                18.032,01

 pag 2 -



9) L.N.D.                                                                                                                         6.588,00
              10) Sistema di qualità QIS                                                                                              1.000,00

11) Oneri per gara                                                                                                           1.689,87
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                  201.266,85            201.266,85

C) ECONOMIE RIBASSO D  ’ASTA
c.1) economie ribasso sui lavori compreso I.V.A.                                                        480.597,57
c.2) economie ribasso sulla direzione lavori compreso I.V.A.                                         4.670,38
c.3) economie ribasso sul servizio di collaudo tecnico amministrativo                             350,03
TOTALE ECONOMIE                                                                                              485.617,93           485.617,93
IMPORTO TOTALE OPERA                                                                                                            1.499.000,00

VISTA la nota prot.  n. 32433 del 08/03/2021 con la quale questo Dipartimento ha chiesto al Dipartimento
Regionale Tecnico di effettuare il controllo di competenza sulla perizia di assestamento finale sopra
detta;

VISTA la  nota  n.56647  del  07/04/2021  con  la  quale  il  Dipartimento  Regionale  Tecnico  prende  atto
favorevolmente della approvazione in linea tecnica ed amministrativa della variante summenzionata;

CONSIDERATO che con la succitata perizia di assestamento finale si è conseguita una ulteriore economia di
€  1.029,73  (485.617,93–484.588,20)  rispetto  a  quella  già  contabilizzata  con  il  richiamato
D.D.G n.1053/2020;

CONSIDERATO che con la succitata perizia di assestamento finale si è ricondotta ad € 22.722,20 la somma
destinata alla “progettazione esecutiva e coord sicurezza compreso I.V.A. al 22% ed oneri”  mentre con
Mandato n. 5 del 29/04/2020, per la stessa causale e su richiesta del Comune di Collesano, sono stati
erogati  € 24.193,36, determinando, quindi, una liquidazione di somme in eccesso per € 1.471,16;

VISTA  la  nota  del  Comune  di  Collesano  –  3^  Area  Tecnica  prot.  n.  8319  del  14/07/2021,  acquisita  al
prot.n.463501 del 22/07/2021con la quale, lo stesso chiede l'accreditamento della somma complessiva
di € 182.644,69, quale 3^ SAL , allegando in particolare :

 Determina n. 437 del 15/06/2020 di liquidazione del 3^SAL all'impresa appaltatrice dei lavori
in oggetto per complessivi  € 164.870,21 – IVA compresa,  con relativa fattura n.42/21 del
07/04/2021  e relativi atti di liquidazione e pagamento;

 Determina n. 452 del 21/06/2021 di liquidazione del compenso per indagini geognostiche e
geotecniche alla Geoservice srl  per complessivi € 15.728,59 – oneri compresi, con relativa
fattura n.02/21 del 17/05/2021 e relativi atti di liquidazione e pagamento;

 Determina  n.  304 del  24/04/2020 di  liquidazione del  compenso per  lo  studio geologico a
supporto della variante al Geologo Giuseppe Abate per complessivi € 2.045,89 con relativa
fattura n.04/20 del 03/04/2020 e relativi atti di liquidazione e pagamento;

CONSIDERATO che gli atti inerenti le procedure di affidamento relativamente alle indagini geognostiche e
geotecniche (per complessivi € 15.728,59) ed al compenso per lo studio geologico a supporto della
variante (per complessivi € 2.045,89), trasmessi con la succitata nota n.8319, risultano carenti e non
consentono di procedere alla  liquidazione richiesta, a norma del SI.GE.CO ; 

VERIFICATO il corretto inserimento sul S.I “Caronte” delle somme accreditate precedentemente ;

RITENUTO  di dover prendere atto del Quadro Tecnico Economico di Assestamento Finale di cui alla sopra
richiamata Determina  n.180 del 26/02/2021,  apprezzato favorevolmente dal Dipartimento Regionale
Tecnico con nota n.n.56647 del 07/04/2021 ;

RITENUTO di dover ridurre dell'importo di € 1.029,73 l'impegno assunto con il DDG n. 2125 del 30/09/2020
sul Cap. 872413  del bilancio della Regione Siciliana relativamente all'annualità 2020 ;

RITENUTO di dover disporre un minore accertamento complessivo di € 1.029,73 rispetto a quanto accertato
con  DDG  n.1053  del  29.05.2020,  sul  capitolo  di  entrata  7485  “Assegnazioni  dello  Stato  per  la
realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 per
impiantistica sportiva” del bilancio della Regione – codice finanziario E.4.02.01.01.001, nell'esercizio
finanziario 2020.

RITENUTO   per tutto quanto sopra di poter disporre  la  liquidazione ed il pagamento del solo importo  
relativo  ai   lavori  contabilizzati  al  3^  SAL (€ 164.870,21),   con  la   detrazione della  somma di
€ 1.471,16 in quanto erogata in eccesso con il Mand.n.5 del 29/04/2020, per complessivi € 163.399,05 
(164.870,21-1.471,16), riservandosi di erogare le somme residue (studio geologico a supporto della  
variante ed indagini  geognostiche e geotecniche)  non appena il  Comune di  Collesano produrrà la  
documentazione necessaria prescritta dal SI.GE.CO;

VISTE le Circolari del Dipartimento Bilancio e Tesoro n. 13 del 28.09.2020 e n. 16 del 28.10.2020;

 pag 3 -



CONSIDERATO che il finanziamento del Programma di spesa FSC – Patto per il SUD rientra fra le tipologie
di spesa la cui documentazione  non deve essere inviata alle Ragionerie Centrali (ex art. 9 del D.Lgs n.
123/2011) ed in particolare nella tipologia “Interventi finanziari previsti da fonti normative nazionali o
extraregionali in favore di altre Amministrazioni”;

DECRETA

Art. 1

Per quanto citato in premessa, si prende atto del Quadro Tecnico Economico della Perizia di Assestamento
Finale, relativa all'Intervento  dei “Lavori di messa a norma del campo di calcio comunale”, nel comune di
Collesano (PA) – CUP E41H11000020006 ,  come di seguito specificato:
A) LAVORI AL LORDO                                                                                                                                       1.292.712,79

a1) Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 0,538086%                                                                              6.912,12
a2) Lavori soggetti a ribasso d’asta                                                                                                         1.285.800,67
a3) per ribasso d’asta del 37,3773% su 1.285.800,67                                                                                  480.597,57
a4) Importo netto contrattuale variante                                                                                                 812.115,22

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL  ’AMMINISTRAZIONE
1) I.V.A. 10% sui lavori                                                                                              81.211,52
2) imprevisti                                                                                                                         0,00
3)incentivi art. 113 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.                                                                   8.000,00
4) competenze professionali direzione lavori e coord. Sic. Esecuzione
 al netto ribasso del 10,80% compreso I.V.A. ed oneri                                               38.573,90
4bis) competenze professionali progettazione variante in corso d’opera
 ed assestamento al netto ribasso del 10,80% compreso I.V.A. ed oneri                      6.206,18
5) Competenze professionali progettazione esecutiva e coord sicurezza
    progettazione compreso I.V.A. al 22% ed oneri                                                      22.722,20
6) collaudo tecnico amministrativo compreso I.V.A. al 22% ed oneri

 al netto del ribasso                                                                                                         6.649,97
7) Oneri a discarica compreso I.V.A.                                                                          10.593,99
8) Indagini e relazioni geologiche e geotecniche compreso I.V.A. ed oneri               18.032,01
9) L.N.D.                                                                                                                        6.588,00

              10) Sistema di qualità QIS                                                                                             1.000,00
11) Oneri per gara                                                                                                          1.689,87
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                                                                201.266,85            201.266,85

C) ECONOMIE RIBASSO D  ’ASTA
c1) economie ribasso sui lavori compreso I.V.A.                                                      480.597,57
c2) economie ribasso sulla direzione lavori compreso I.V.A.                                       4.670,38
c.3) economie ribasso sul servizio di collaudo tecnico amministrativo                            350,03
TOTALE ECONOMIE                                                                                            485.617,93           485.617,93

IMPORTO TOTALE OPERA                                                                                                                         1.499.000,00

Art. 2

L'impegno  assunto  sul  capitolo  872413  del  bilancio  della  regione  siciliana  (codice  U.2.03.01.02.003)  con
l'art.2  del   DDG  n.  2125  del  30/09/2020,  per   €  886.715,02  relativamente  all'annualità  2020, è  ridotto
complessivamente di € 1.029,73;

Art. 3

E' disposto un  minore accertamento di complessivi € 1.029,73 per l'esercizio finanziario 2020, delle somme
già accertate con DDG n.  1053 del 29.05.2020, sul capitolo di entrata  7485 “Assegnazioni dello Stato per la
realizzazione  dei  progetti  finanziati  con  le  risorse  del  Fondo  di  Sviluppo  e  Coesione  2014  –  2020  per
impiantistica sportiva” del bilancio della Regione – codice finanziario E.4.02.01.01.001.

Art. 4

E' disposta la liquidazione dell'importo di € 163.399,05 in favore del comune di Collesano – C.F: 82000150829,
in relazione ai  “ Lavori di Lavori di messa a norma del campo di calcio comunale – CUP E41H11000020006 ”
e ne è disposto il  pagamento mediante mandato diretto a valere sull'impegno n. 43/2021 assunto sul capitolo
872413 con il DDG n. 2125 del 30/09/2020. 

 pag 4 -



Art.5

Il Comune di Collesano entro il termine di 60 giorni dalla data di accreditamento delle somme, dovrà attestare
di  aver  disposto  tutti  i  pagamenti  ai  singoli  beneficiari  dei  giustificativi  prodotti,  producendo  apposita
documentazione sul sistema CARONTE.

Art.6

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico,  del Servizio 5
Sostegno alle Attività Sportive -  secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter
istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

Il presente provvedimento sarà  pubblicato ai sensi dell'art 68 della legge regionale n. 21/2014  e successive
modifiche ed integrazioni e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo per la registrazione ai
sensi dell'art.9 della l.r. 15 Aprile 2021 n.9 .

Palermo, lì  14/09/2021
Il Dirigente Generale

Lucia Di Fatta
Il Dirigente del Servizio

Dario Tornabene

 
F.to Il Funzionario Direttivo

Ettore De Castro

 pag 5 -


	Dipartimento regionale del Turismo, Sport e dello Spettacolo

		2021-09-14T12:54:29+0200
	DARIO TORNABENE


		2021-09-14T13:55:52+0200
	LUCIA DI FATTA




